
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

24,325,993,499 -
14,800,323,840 566,961,021

4,072,080 -

36,551,496,723 12,600,199,088
34,796,513,242 11,987,823,907

△ 135,096,052 -
- -
- -

22,283,135,661 45,414,160
△ 13,236,886,571 1,203,961,666

447,875,881 1,037,915,158

- 26,280,040
- 負債合計 13,804,160,754
-

- -
- 116,220,823
- 23,545,645

1,511,305,000
△ 830,683,542
13,467,960,761

162,568,660 37,622,779,723
10,353,685,880 △ 13,010,897,482
4,103,876,417

22,590,000
716,073,617

△ 599,239,754

△ 7,921,362,756
-
-

1,727,355,581
666,791,919
1,999,919

27,627,900
27,627,900

-

917,153,952
-

917,153,952
-

30,692,000
634,100,000

-
92,711,691
52,625,000

-
1,071,283,000
721,872,000

△ 1,926,981
1,864,546,272
774,019,841
20,479,483

△ 1,236,052 純資産合計 24,611,882,241

資産合計 38,416,042,995 負債及び純資産合計 38,416,042,995

349,411,000
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

10,699,529,858

4,773,475,607

1,962,178,689

1,579,047,065

116,220,823

3,465,771,680

266,910,801

2,700,953,715

1,777,473,884

80,443,739

843,036,092

-

110,343,203

59,218,164

3,003,123

48,121,916

5,926,054,251

-

1,606,171,410

847,508,072

6,603,089

313,289,210

139,097,591

174,191,619

10,386,240,648

38,352,643

-

38,293,722

-

58,921

71,878,977

250,998

71,627,979

10,352,714,314



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 36,607,943,703 △ 12,738,500,240

純行政コスト（△） △ 10,352,714,314

財源 11,095,182,428

税収等 7,263,971,051

国県等補助金 3,831,211,377

本年度差額 742,468,114

固定資産等の変動（内部変動） 1,014,865,356 △ 1,014,865,356

有形固定資産等の増加 1,529,512,078 △ 1,529,512,078

有形固定資産等の減少 △ 871,044,761 871,044,761

貸付金・基金等の増加 451,597,921 △ 451,597,921

貸付金・基金等の減少 △ 95,199,882 95,199,882

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 29,336

その他 - -

本年度純資産変動額 1,014,836,020 △ 272,397,242

本年度末純資産残高 37,622,779,723 △ 13,010,897,482

742,468,114

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

23,869,443,463

△ 10,352,714,314

11,095,182,428

7,263,971,051

3,831,211,377

-

△ 29,336

-

742,438,778

24,611,882,241



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

59,218,164

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

9,890,380,483
3,964,326,232
1,966,068,529
1,890,917,623

-

48,121,916
5,926,054,251
3,465,771,680
1,606,171,410
847,508,072
6,603,089

11,225,338,215
7,254,742,387
3,657,439,575
138,298,971
174,857,282

269,810,408

-
-
-

1,334,957,732

1,895,854,891
1,468,613,333
412,641,558
14,600,000

-
-

1,643,041,000

173,771,802
72,005,606

-
15,107,000
8,926,000

△ 1,626,044,483

1,039,215,185
1,027,559,285
11,655,900

1,643,041,000

774,019,841

-
603,825,815

本年度資金収支額 312,739,064
前年度末資金残高 437,735,132
本年度末資金残高 750,474,196

34,185,211
△ 10,639,566
23,545,645



１．重要な会計方針
（１）有形固定資産等の評価基準及び評価方法

① 有形固定資産・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
ア 昭和59年度以前に取得したもの・・・・・・・・・・再調達原価
ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額１円としています。
イ 昭和60年度以降に取得したもの
取得原価が判明しているもの・・・・・・・・・・・取得原価
取得原価が判明していないもの・・・・・・・・・・再調達原価
ただし、取得価額が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額１円としています。

② 無形固定資産・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・取得原価
適正な対価を支払わずに取得したもの及び開始時において取得原価が不明なもの
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・再調達原価

（２）有価証券等の評価基準及び評価方法
① 有価証券
ア 市場価格のあるもの・・・・・・・・・・・財務書類作成基準日における市場価格
イ 市場価格のないもの・・・・・・・・・・・取得原価
② 出資金
ア 市場価格のあるもの・・・・・・・・・・・財務書類作成基準日における市場価格
イ 市場価格のないもの・・・・・・・・・・・出資金額
ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状況の悪化により出資金の価値が著しく
低下した場合には、相当の減額を行うこととしております。なお、出資金の価値の低下割合が
30％以上である場合には、「著しく低下した場合」に該当するものとしています。

（３）有形固定資産等の減価償却の方法
① 有形固定資産（リース資産を除く）・・・・・・・・・・残存価額0円の定額法
② 無形固定資産（リース資産を除く）・・・・・・・・・・残存価額0円の定額法
③ 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が 1 年以内のリース取引
 及びリース契約 1 件あたりのリース料総額が 300 万円以下のファイナンス・リース取引を除き
 ます。） 
        ・・・・・・・・・・・・・・・自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法 

（４）引当金の計上基準及び算定方法
① 投資損失引当金
なし

② 徴収不能引当金
未収金ならびに徴収不能引当金については、過去 5 年間の平均不能欠損率により、徴収不能
見込み額を計上しています。

注 記



③ 賞与等引当金
職員に対する賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額のうち、財務書類作成基準日において
発生していると認められる金額を計上しています。
④ 退職手当引当金

（５）リース取引の処理方法
ファイナンス・リース取引については、１件当たりの契約額が300万円以上であり、かつ契約
終了後に所有権が移転する場合に限り、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行って
います。

（６）資金収支計算書における資金の範囲
地方自治法第235条の４第１項に規定する歳入歳出に属する現金としています。

（７）その他財務書類作成のための基本となる重要な事項
① 出納整理期間
当会計年度に係る出納整理期間（令和4年4月１日～5月31日）の現金出納に関する取引を当会計
年度の取引に含めています。
② 消費税及び地方消費税の会計処理
税込方式によっています。
③ 物品及びソフトウェアの計上基準
物品については、取得価額又は見積価格が50万円（美術品は300万円）以上の場合に資産として
計上しています。ソフトウェアについても、原則として物品の取扱いに準じています。
④ 資本的支出と修繕費の区分基準
資本的支出と修繕費の区分基準については、原則として金額が60万円未満であるときに、修繕費
として処理しています。ただし、実施した工事の性質により、原状回復と判断された工事につい
ては金額によらず修繕費として処理しています。

２．重要な会計方針の変更等
（１）会計処理の原則または手続の変更

なし
（２）表示方法の変更

なし
（３）資金収支計算書における資金の範囲の変更

なし

３．重要な後発事象
（１）主要な業務の改廃

なし
（２）組織・機構の大幅な変更

なし

した額を控除した額を計上しています。

退職手当債務から組合への加入時以降の負担金の累計額から既に職員に対し退職手当として支
給された額の総額を控除した額に、組合における積立金額の運用益のうちの持分相当額を加算



（３）地方財政制度の大幅な改正
なし

（４）重大な災害等の発生
なし

４．偶発債務
（１）保証債務及び損失補償債務負担の状況

保証債務及び損失補償債務 総額・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち貸借対照表未計上額・・

（２）係争中の訴訟等で損害賠償等の請求を受けているもの
なし

（３）その他主要な偶発債務
なし

５．追加情報
対象範囲（対象とする会計名）

財務書類の範囲 会計（団体）名
一般会計等財務書類 一般会計
全体財務書類 水道事業会計
全体財務書類 下水道事業会計
全体財務書類 国民健康保険特別会計
全体財務書類 介護保険特別会計（保険事業勘定）
全体財務書類 介護保険特別会計（介護サービス事業勘定）
全体財務書類 後期高齢者医療特別会計
連結財務書類 伊予市松前町共立衛生組合
連結財務書類 伊予市・伊予郡養護老人ホーム組合
連結財務書類 伊予地区ごみ処理施設管理組合
連結財務書類 伊予消防等事務組合
連結財務書類 伊予市外二町共有物組合
連結財務書類 松山広域福祉施設事務組合
連結財務書類 愛媛県市町総合事務組合（消防補償事業分）
連結財務書類 愛媛県市町総合事務組合（自治会館事業分）
連結財務書類 愛媛県市町総合事務組合（交通災害事業分）
連結財務書類 愛媛県市町総合事務組合（議員公務災害事業分）
連結財務書類 愛媛県市町総合事務組合（共通経費分）
連結財務書類 愛媛地方税滞納整理機構
連結財務書類 愛媛県後期高齢者医療広域連合
連結財務書類 松前町土地開発公社

全部連結
全部連結

全部連結

比例連結
比例連結

比例連結
比例連結
比例連結
比例連結

比例連結

176,000 千円  
176,000 千円  

連結方法
全部連結

全部連結

比例連結
比例連結
比例連結
比例連結

全部連結
全部連結
全部連結
比例連結
比例連結


